Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Xcv. dicit q[uod] etiam presentib[us] ep[iscop]is p[res]b[yte]ri q[uam]vis
eis subditi p[ossu]nt sacra mysteria celebrare [et] p[rae]dicare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

ne confirmare pueros in fronte: et dicas qd non nisi vult pro-
bare p. ca. Greg. qd possunt. s. xliij. dist. a. subdiacono. h.
scilicet ibi: sed querit. Cetera ibi. Chyisma. Jo. de fan.

Causa. Dicitur est supra qd sacerdos episcopus debent
obedire. Nunc in hac. xcv. dist. dicit Statia. qd hoc non
debet ita scilicet qd

possunt nullam cor-
ram episcopus celebrare
sed quia debet eis
sicut filii obedire.

Causa aut. hic
inimulat. xcv. dist.
in qua ponit Statia
nunc quando co-
trarietatem: et cas
soluit. postea po-
nit duas questio-
nes. et eas soluit
auctoritate Anno
ceteri. Reperit post
ea de dignitate p-
bytero. obediens
mita licere pbrs i
epos ptelemia.

Causa. Chyisma.
de est. dist. in. v.
in fine. contra. et. e.
nouissime. extra. s.
dist. xij. de ro. con-
tra. hoc ad ipos. p-
secundo scandalo
fuit concessum: nunc
ho antiquat: vel
in puimonia eccle-
sia pbrs chyisma
dantur vero me-
nime. et de conse.
quanto. Joan.

Peruenit qd.
Causa. Qui
dam pbrs pueros
in fronte chyisma-
bant. qd cum Grego-
rio. prohibuit.
quidam hoc cano-
dican fuerunt: ideo. ppter scandalu remouendu con-
cessit pbrs vt in abfentia epos chyisma rent.

Causa. hoc expeditu est qd pbrs chyisma
doctua auctoritate hoc facit. nihil agit: nec pueri aliqd
recipiunt. extra de conse. quanto. Sed nunquid papa
eodem modo hoc potest? Quidam dicit qd sic. et quo

omnia sacramenta que recipit pbrs. et delegatio-
ne et ne pape conferre potest: argum. hic. vnde diaconus po-
test conferre diaconatum. et confirmare in fronte: sed non
potest papa ei demandare vt conferat ordinem que non
habet. vel etiam vt conferat corpus chyismi: quod solus pbrs
dicitur esse: hoc facit in mea commemoratione. arg. j. q. j.
notas: dicitur. hoc dicit h. Alij dicunt qd non potest papa dele-
gare pbrs vt chyisma in fronte. vnde isti nihil con-
ferant. Si obijciatur: quare hoc permittit Grego. illis.

aut in hoc videatur eis dare licentiam peccandi? In-
tuitu quidam qd hoc inuitus permittit ob huiusmodi scanda-
lum: nec datur eis occasio peccandi: quod inuitus hoc con-
cedit. extra. q. iij. quod scripti. et extra. qd. ij. si quod
verius. Alij dicunt qd hoc capitulum loquitur fm anti-
qua reposita. sed hoc nihil est: quia licet a huius capi. con-
tradict ibi. fm veterem vsu. et quia scdm hoc Grego-

rius nihil hic concederet. Sed nunquid papa potest eis
concedere vt chyisma conferent? Dicit huius. qd non. Et de
item queritur. nunquid episcopus demandare potest in dicit
ea que sunt ordinis episcopalis? Sic: sed ea non potest ta ea qd
demandare nisi episcopo: argum. extra de conse. eccle. sunt or-
aqua. Et ho que dicitur.

Presbyteros vltra suus
modu cōcedere. phibe-
m: nec episcopali fastigio de-
bita sibi met audacter assu-
re. non cōficiendi chyismatis.
non conflagrationis pontifica-
lis adhibende sibi met arripe-
re facultatem.

Sed istud Gregoij p scan-
dalo sedando semel cōcessum
legitur. Illud autem Leonis
pape et Gelasij vsu approban-
te pueniuit: nisi forte vbi ali-
quom consuetudo hoc ad-
miserit vt in abfentia episcopi et
tremā necessitate cogente. et
ex pcellione Greg. pbrs chyisma
baptizatos in frontibus linat.

Prohibitio vero Leonis et
Gelasij in eo casu intelligatur
cum episcopi presentes sunt:
vel cum non cogit vltima ne-
cessitas. oleo vero sanctifica-
to pmititur eis vngere infir-
mos. Unde Jacobus ait: In-
firmatur quis in vobis: indu-
cat pbrs ecclesie. qd orient
super eum vngtes cum oleo
in nomine domini: et oratio fi-
dei saluabit infirmum.

Causa. Soluit Statianus dicens qd illud quod Grego.
concessit supra in ca. j. huius distine. factum fuit propter
scandalum vitandum. et qd dicitur. s. in ca. huius. et capi.
presbyteros. est generaliter obseruandum. ponitur et
alia solutio: scilicet vbi consuetudo est. abfente epos et in ne-
cessitate possunt pbrs huius facere: et ex concessione
Gregoij. Capi. vero huius. et ca. pbrs presbyteros. intelligun-
tur cum episcopi sunt presentes. sed de iure oleo sanctifi-
cato possunt vngere infirmos presbyteri: hoc probatur
auctoritate Jacobi. Sed queritur an episcopus licet
eodem modo vngere infirmos: et an illa vinctio sit impe-
nitentibus concedenda: que questiones in proximo ca-
pitulo soluntur.

Sed istud. hoc allegado dicit: alio cōseruando non
iunaret in hoc: vt extra de conse. quanto.
Sanctificatio. Quo deficiente. admittitur aliud et
tra de conse. eccle. vel alia. ca. quod in dubijs. Et est du-
plex causa quare infirmum vngunt: scilicet quia venialia de-
bitur: et prestat augmentu virtutibus. arg. de conse. di. infirmi
fm. v. ca. j. et. ij. et et de sacra vnc. ca. j. et qd infirmus ci-
ppter
tuo liberat ab infirmitate corporali. arg. hic. Sed quid duas
si quis non habet oleum. et inungit chyisma. tenet vnc. cas.
y iij

ius nihil hic concederet. Sed nunquid papa potest eis
concedere vt chyisma conferent? Dicit huius. qd non. Et de
item queritur. nunquid episcopus demandare potest in dicit
ea que sunt ordinis episcopalis? Sic: sed ea non potest ta ea qd
demandare nisi episcopo: argum. extra de conse. eccle. sunt or-
aqua. Et ho que dicitur.

Presbyteros vltra suus
modu cōcedere. phibe-
m: nec episcopali fastigio de-
bita sibi met audacter assu-
re. non cōficiendi chyismatis.
non conflagrationis pontifica-
lis adhibende sibi met arripe-
re facultatem.

Sed istud Gregoij p scan-
dalo sedando semel cōcessum
legitur. Illud autem Leonis
pape et Gelasij vsu approban-
te pueniuit: nisi forte vbi ali-
quom consuetudo hoc ad-
miserit vt in abfentia episcopi et
tremā necessitate cogente. et
ex pcellione Greg. pbrs chyisma
baptizatos in frontibus linat.

Prohibitio vero Leonis et
Gelasij in eo casu intelligatur
cum episcopi presentes sunt:
vel cum non cogit vltima ne-
cessitas. oleo vero sanctifica-
to pmititur eis vngere infir-
mos. Unde Jacobus ait: In-
firmatur quis in vobis: indu-
cat pbrs ecclesie. qd orient
super eum vngtes cum oleo
in nomine domini: et oratio fi-
dei saluabit infirmum.

Causa. Soluit Statianus dicens qd illud quod Grego.
concessit supra in ca. j. huius distine. factum fuit propter
scandalum vitandum. et qd dicitur. s. in ca. huius. et capi.
presbyteros. est generaliter obseruandum. ponitur et
alia solutio: scilicet vbi consuetudo est. abfente epos et in ne-
cessitate possunt pbrs huius facere: et ex concessione
Gregoij. Capi. vero huius. et ca. pbrs presbyteros. intelligun-
tur cum episcopi sunt presentes. sed de iure oleo sanctifi-
cato possunt vngere infirmos presbyteri: hoc probatur
auctoritate Jacobi. Sed queritur an episcopus licet
eodem modo vngere infirmos: et an illa vinctio sit impe-
nitentibus concedenda: que questiones in proximo ca-
pitulo soluntur.

Sed istud. hoc allegado dicit: alio cōseruando non
iunaret in hoc: vt extra de conse. quanto.
Sanctificatio. Quo deficiente. admittitur aliud et
tra de conse. eccle. vel alia. ca. quod in dubijs. Et est du-
plex causa quare infirmum vngunt: scilicet quia venialia de-
bitur: et prestat augmentu virtutibus. arg. de conse. di. infirmi
fm. v. ca. j. et. ij. et et de sacra vnc. ca. j. et qd infirmus ci-
ppter
tuo liberat ab infirmitate corporali. arg. hic. Sed quid duas
si quis non habet oleum. et inungit chyisma. tenet vnc. cas.
y iij

Causa. Soluit Statianus dicens qd illud quod Grego.
concessit supra in ca. j. huius distine. factum fuit propter
scandalum vitandum. et qd dicitur. s. in ca. huius. et capi.
presbyteros. est generaliter obseruandum. ponitur et
alia solutio: scilicet vbi consuetudo est. abfente epos et in ne-
cessitate possunt pbrs huius facere: et ex concessione
Gregoij. Capi. vero huius. et ca. pbrs presbyteros. intelligun-
tur cum episcopi sunt presentes. sed de iure oleo sanctifi-
cato possunt vngere infirmos presbyteri: hoc probatur
auctoritate Jacobi. Sed queritur an episcopus licet
eodem modo vngere infirmos: et an illa vinctio sit impe-
nitentibus concedenda: que questiones in proximo ca-
pitulo soluntur.

Sed istud. hoc allegado dicit: alio cōseruando non
iunaret in hoc: vt extra de conse. quanto.
Sanctificatio. Quo deficiente. admittitur aliud et
tra de conse. eccle. vel alia. ca. quod in dubijs. Et est du-
plex causa quare infirmum vngunt: scilicet quia venialia de-
bitur: et prestat augmentu virtutibus. arg. de conse. di. infirmi
fm. v. ca. j. et. ij. et et de sacra vnc. ca. j. et qd infirmus ci-
ppter
tuo liberat ab infirmitate corporali. arg. hic. Sed quid duas
si quis non habet oleum. et inungit chyisma. tenet vnc. cas.
y iij

Causa. Soluit Statianus dicens qd illud quod Grego.
concessit supra in ca. j. huius distine. factum fuit propter
scandalum vitandum. et qd dicitur. s. in ca. huius. et capi.
presbyteros. est generaliter obseruandum. ponitur et
alia solutio: scilicet vbi consuetudo est. abfente epos et in ne-
cessitate possunt pbrs huius facere: et ex concessione
Gregoij. Capi. vero huius. et ca. pbrs presbyteros. intelligun-
tur cum episcopi sunt presentes. sed de iure oleo sanctifi-
cato possunt vngere infirmos presbyteri: hoc probatur
auctoritate Jacobi. Sed queritur an episcopus licet
eodem modo vngere infirmos: et an illa vinctio sit impe-
nitentibus concedenda: que questiones in proximo ca-
pitulo soluntur.

Sed istud. hoc allegado dicit: alio cōseruando non
iunaret in hoc: vt extra de conse. quanto.
Sanctificatio. Quo deficiente. admittitur aliud et
tra de conse. eccle. vel alia. ca. quod in dubijs. Et est du-
plex causa quare infirmum vngunt: scilicet quia venialia de-
bitur: et prestat augmentu virtutibus. arg. de conse. di. infirmi
fm. v. ca. j. et. ij. et et de sacra vnc. ca. j. et qd infirmus ci-
ppter
tuo liberat ab infirmitate corporali. arg. hic. Sed quid duas
si quis non habet oleum. et inungit chyisma. tenet vnc. cas.
y iij

Causa. Soluit Statianus dicens qd illud quod Grego.
concessit supra in ca. j. huius distine. factum fuit propter
scandalum vitandum. et qd dicitur. s. in ca. huius. et capi.
presbyteros. est generaliter obseruandum. ponitur et
alia solutio: scilicet vbi consuetudo est. abfente epos et in ne-
cessitate possunt pbrs huius facere: et ex concessione
Gregoij. Capi. vero huius. et ca. pbrs presbyteros. intelligun-
tur cum episcopi sunt presentes. sed de iure oleo sanctifi-
cato possunt vngere infirmos presbyteri: hoc probatur
auctoritate Jacobi. Sed queritur an episcopus licet
eodem modo vngere infirmos: et an illa vinctio sit impe-
nitentibus concedenda: que questiones in proximo ca-
pitulo soluntur.

Sed istud. hoc allegado dicit: alio cōseruando non
iunaret in hoc: vt extra de conse. quanto.
Sanctificatio. Quo deficiente. admittitur aliud et
tra de conse. eccle. vel alia. ca. quod in dubijs. Et est du-
plex causa quare infirmum vngunt: scilicet quia venialia de-
bitur: et prestat augmentu virtutibus. arg. de conse. di. infirmi
fm. v. ca. j. et. ij. et et de sacra vnc. ca. j. et qd infirmus ci-
ppter
tuo liberat ab infirmitate corporali. arg. hic. Sed quid duas
si quis non habet oleum. et inungit chyisma. tenet vnc. cas.
y iij

Causa. Soluit Statianus dicens qd illud quod Grego.
concessit supra in ca. j. huius distine. factum fuit propter
scandalum vitandum. et qd dicitur. s. in ca. huius. et capi.
presbyteros. est generaliter obseruandum. ponitur et
alia solutio: scilicet vbi consuetudo est. abfente epos et in ne-
cessitate possunt pbrs huius facere: et ex concessione
Gregoij. Capi. vero huius. et ca. pbrs presbyteros. intelligun-
tur cum episcopi sunt presentes. sed de iure oleo sanctifi-
cato possunt vngere infirmos presbyteri: hoc probatur
auctoritate Jacobi. Sed queritur an episcopus licet
eodem modo vngere infirmos: et an illa vinctio sit impe-
nitentibus concedenda: que questiones in proximo ca-
pitulo soluntur.

Sed istud. hoc allegado dicit: alio cōseruando non
iunaret in hoc: vt extra de conse. quanto.
Sanctificatio. Quo deficiente. admittitur aliud et
tra de conse. eccle. vel alia. ca. quod in dubijs. Et est du-
plex causa quare infirmum vngunt: scilicet quia venialia de-
bitur: et prestat augmentu virtutibus. arg. de conse. di. infirmi
fm. v. ca. j. et. ij. et et de sacra vnc. ca. j. et qd infirmus ci-
ppter
tuo liberat ab infirmitate corporali. arg. hic. Sed quid duas
si quis non habet oleum. et inungit chyisma. tenet vnc. cas.
y iij

Causa. Soluit Statianus dicens qd illud quod Grego.
concessit supra in ca. j. huius distine. factum fuit propter
scandalum vitandum. et qd dicitur. s. in ca. huius. et capi.
presbyteros. est generaliter obseruandum. ponitur et
alia solutio: scilicet vbi consuetudo est. abfente epos et in ne-
cessitate possunt pbrs huius facere: et ex concessione
Gregoij. Capi. vero huius. et ca. pbrs presbyteros. intelligun-
tur cum episcopi sunt presentes. sed de iure oleo sanctifi-
cato possunt vngere infirmos presbyteri: hoc probatur
auctoritate Jacobi. Sed queritur an episcopus licet
eodem modo vngere infirmos: et an illa vinctio sit impe-
nitentibus concedenda: que questiones in proximo ca-
pitulo soluntur.

unctio... m3 an... possit... fieri si... ne oleo... Ange... re an... possit... oleo no... pteera... to.

unctio... ma pot... iterari.

unctio... ma pot... iterari.

cho? videtur q sic; prope eadem visa est: qz chylisma non est nisi oleum balsamo admixtum. Et de sacra unctio...

sed queritur an episcopis liceat eodem oleo ungeri infirmos: vel si impotentibus huiusmodi unctio sit concedenda.

Oleo sanctificato no phibetur eps infirmos tangere.

illud supflui videtur esse adiectu vt de ep'o ambigatur qd pbfis licere no dubiu est. nam idcirco de presbyteris dicitur est: quia epi pie occupationibz alijs impeditur...

is igitur frater charissime capitu. cuius casus idem dicit.

negant. Argu. qz excommunicatus vel anathematizatus non possit contrahere matrimonium...

omnibus qz tua dilectio voluit a nobis exponi. prout potius respondere curauimus.

nde in concilio cartaginensi quarto. Resbyteri qd p dioceses ecclesias regunt...

Resbyter id est qui episcopus: ac sola consuetudine prelati episcopi presbyteris.

Lim idem erat presbyter qui episcopus: et ante diaboli insinuatia studia vel schismata in religione fierent...

Ad alios qd h minouit

Quidam eps cum legisset in ep'sta Jacobi inuenit eum dixisse tantu de presbyteris vt visant infirmos: quare questus est ab Innocentio...

Unde de ep'o Argu. quod licet minouit ex officio multo fortius maiouit licere. Arg. xxvi. q. d. h. ita. r. xv. q. de v. si duo. Arg. contra. lxxv. dist. epus gubernans...

Episcopus peccat ergo abbates qui volunt potius hoc accipere ab alijs qz a suis: nisi forte puillitiam sine vi possint petere a quouisqz velint.

Lim idem erat presbyter qui episcopus: et ante diaboli insinuatia studia vel schismata in religione fierent...

Tollerentur. Et dicit lex qd commodius est singulis...

Confuetudine. Sublimior est illuminatione. vi. s. dicitur...

Ego autem Cephe. comuni presbyterorum consilio ecclesie gubernabantur...

Sicut ergo presbyteri scilicet et ecclesie consuetudine...

Idem ad Rusticum Narbonensem episcopum.

Locum episcopis presbyteris docere licet.

Ecce ego dico presentibus episcopis...

Quarta ibi presbyteri abnuentur...

Sed q. Ita continua. dico qd presentibus episcopis...

Benedicere cum episcopo abest. Sed hoc sol. no valet...

inflatus irascatur si plebs interdu presbyteri exhortentur...

Etem abnuentur mihi ista sic dicam...

Quod si quis dicitur...

Confirmare. in fide. x. q. u. qd predecessor...

Oia que ad eos pertinent. Arg. vocabuli generaliter...

Benedicere. i. absolueret vel priuatum reconciliare...

Quis igitur hic rogo sacerdos honor vester est...

Presbyteri no ab initio iudices negotiorum...

Chulsi. vi. hic. auctoritate ministrantur...

Dammum gibbi inferatis. Id est remoueat presbyteros...

Patrimonium. Id est causatum. vt. q. i. relatum...

Negotiorum. Id est causatum. vt. q. i. relatum...

Sed q. v. si quis...

Handwritten marginal notes in the right margin.

Handwritten marginal notes in the right margin.

Handwritten marginal notes in the right margin.

o. Sacerdoti. i. eorum. ergo et omnes intererunt co...

Adde que sit...

sumt. pbi sacerdotum. i. inter esse debent concilijs...

Sto subiectus pontifici tuo. q. n. parate anime...

Episcopi et clerici iuncti sibi honore et habitant...

Episcopus non dominum sed collegam se presbyterorum cognoscit...

beatiss. xij. q. v. de forma. et fides non est seruanda non...

Unus dicitur vni baptis. vni templi. vnum sit ministerium...

Episcopus non dominum sed collegam se presbyterorum cognoscit...

Episcopus in quolibet loco sedes stare presbyterorum non patitur...

Marginal notes on the right side of the page.

Apposuit. Collega ita tamē q̄ nō cōtinat. ff. de offi. p̄te. obseruandum. 30. Resbyter. Non signet in vertice: quia in fronte non potest etiam authoritate episcopi: vt de consecra. distinc. iij. presbyteri.

Item ex eodē. **Decodē.** Episcopus in ecclesia in processu presbyterorum sublimior sedeat: intra domum vero collegā presbyterorum se esse cognoscat.

Item ex cōcilio Martini pape. **Enceprecepto epi presbyter non signet infantes.**

Resbyter presente ep̄o nō signet infantes, nisi ab ep̄o fuerit illi preceptū.

Item ex cōcilio Venerabili ca. iij.

Decodem. Palea. Resbyter tunc in ecclesia dicitur ep̄o presente vel presbyteris ipsi vobis offerre nō possunt: nec panē sacrificatum dare, calicēq̄ porrigere. si vero absentes h̄ fuerint, et ad dandam orationē vocentur: solitare debent.

Distinctio. xcvj.

Lud autē Leononij Augusti q̄ de electioe summi pontificis scriptū legit, nullū esse mōmētū probatur: cum nō solum de ordinibus, sed nec etiam de reb̄ ecclesiasticis laicis legatur aliquando attribu-

fecit constitutionem ne liceret electionem pape fieri sine eius presentia: nec liceret pape alienare res ecclesie: et si alienare essent, reuocari debere: et quodam alia que in capitulo recitantur, constituit. Symmachus autem postea reuocatus post mortem Basilij congregata disponendi facultas, vnde quecumq̄ a principib̄ in ordinib̄ vel in ecclesiasticis rebus decreta inueniunt, authoritatis nullius esse monstrantur.

Unde Symmachus simplici ep̄o catholice ecclesie vobis Rome in synodo residens dixit. **De reb̄ ecclesiasticis dicitur: ne quis, laicis nulla facultas tribuatur.**

Bene q̄dem fraternitas vestra ecclesiasticis legibus assuetis, sub diuini timore iudici que erant statueda destituit: et ad iustitie cumuli peruenit, cū sufficienter oia amplectitur, nec adiectione indiget plenitudo, maxime de clericis quos amor dñationis mutast, et iugum discipline ecclesiastice fecit respicere: quorum excessus narrare difficile est: vñ tamen q̄d occurrit, veni-

rando ordini vestro intimare non differo. Inter alia scripturā quādam illustri memorie basilium quasi pro ecclesiastice amore substantie cōscripsisse refero, in qua nullū Romane ecclesie interfuit vel subscripsit b̄ antistes p̄ que poruisset firmitate legitimā fortiri. He ergo inde disporem, vade potest ve-

nare que cōstitutio retractat hic: nun q̄ ibi quedā cōstituta sunt que a laico non possunt constitui: tum q̄ res et formaliter exempli. lxiij. dist. 8. verum:

Plenitudo. j. v. q. j. si omnia.

De iure bene de iure supplē.

De iure. ergo iam decesserat Basilium tempore huius synodi.

Uel subscripsit. Argu. in contractibus rerum ecclesiasticarum non sufficere consensum clericorum, nec eius in alienationibus, nisi specialiter subscribant: Argu. s̄o. req̄. e. questio. ij. casellas. xj. questio. ij. abbanoua. et cap. sine rat̄ sub exceptione.

Inde dispunt. Nō est disputandū de eo de quo supra not. B. i. sim consistare potest: si ergo vixit perat sibi vixit restituit: l. diu. vir paratus est inuicem, pbare consanguinitate, nō est. S. tena audienda. ff. vt in possessione legat. si is a quo. Arg. extra. ff. de resti. spo. ca. literas.

Basilij a Symmacho rogat iterfuit electioi pape.

De hoc no. c. distic. oprari. ibi vti deas. Itē ad de in d. clestasticarum non sufficere consensum clericorum, nec eius in alienationibus, nisi specialiter subscribant: Argu. s̄o. req̄. e. questio. ij. casellas. xj. questio. ij. abbanoua. et cap. sine rat̄ sub exceptione. l. diu. vir paratus est inuicem, pbare consanguinitate, nō est. S. tena audienda. ff. vt in possessione legat. si is a quo. Arg. extra. ff. de resti. spo. ca. literas.

Laud super electione Romani pontificis. lxxij. distinct. Laid si duo. Sed ne viderentur laici habere potestatem con-